

Số: /KH-UBND

Tân Văn, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 43-KH/ĐU, ngày 21/02/2023 của Đảng ủy xã Tân Văn, về việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Tân Văn xây dựng Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện hiệu quả, hoàn thành ở mức cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 43-KH/ĐU, ngày 21/02/2023 của Đảng ủy xã Tân Văn đối với các nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân xã chủ trì triển khai, tổ chức thực hiện. Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng ngành, công chức, đơn vị chủ trì thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của xã năm 2024.

Kế hoạch này là cơ sở để các từng ngành, công chức, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện đạt và vượt các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm được giao chủ trì thực hiện, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của xã năm 2024.

2. Yêu cầu

Các ngành, các công chức chuyên môn, các đơn vị được giao chủ trì thực hiện các nhiệm vụ nghiêm túc, chủ động xây dựng kế hoạch, đề xuất các biện pháp cụ thể để tập trung thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã.

Các ngành, các công chức chuyên môn, các đơn vị phối hợp phải chủ động, tích cực thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp. Việc triển khai thực hiện Kế hoạch này phải gắn với thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý, phù hợp với điều kiện thực tế, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của xã.

II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Nhiệm vụ 1:

Lãnh đạo thực hiện các chương trình kinh tế trọng tâm, thu ngân sách địa phương đạt và vượt chỉ tiêu giao. Chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp, chú trọng củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của mô hình hợp tác xã, tổ hợp tác đã có, tập chung chỉ đạo, xây dựng, nhân rộng các mô hình trồng cây ăn quả, cây lấy hạt giống, chăn nuôi gia súc kết hợp chăn thả với nhốt

chuông (cụ thể như mô hình trồng nho, cây dưa chuột, cây khổ qua, dê lai...) phấn đấu tỷ lệ hộ nghèo đa chiều xuống dưới 7,5%, thu nhập đạt 53 triệu đồng/người/năm trở lên.

Giao các công chức chuyên môn UBND xã chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện, báo cáo kết quả trước ngày 25 hàng tháng.

2. Nhiệm vụ 2:

Đẩy mạnh công tác đăng ký đất đai đối với các thửa đất đăng ký đất đai lần đầu do các hộ gia đình, cá nhân đang quản lý sử dụng, phấn đấu hết năm 2024 thực hiện đăng ký đất đai đạt từ 50% trở lên. Thực hiện lập, hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với nhà văn hóa xã, nhà văn hóa thôn, sân thể thao xã, sân thể thao thôn trên địa bàn đạt 100%.

Giao công chức Địa chính-Xây dựng chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện, hoàn thành trước ngày 15/11/2024.

3. Nhiệm vụ 3:

Phấn đấu thực hiện đăng ký hỗ trợ bảo vệ rừng đạt trên 90% diện tích hộ gia đình, cộng đồng dân cư. (thuộc dự án 3, Tiểu dự án 1; Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024, có mức hỗ trợ là 400.000 đồng/ha).

Giao công chức Địa chính-NN chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện, hoàn thành trước ngày 15/11/2024.

4. Nhiệm vụ 4:

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính trên môi trường điện tử và thực hiện số hóa hồ sơ, thủ tục hành chính đạt từ 80% trở lên.

Giao các công chức chuyên môn UBND xã chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện, hoàn thành trước ngày 15/11/2024.

5. Nhiệm vụ 5:

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương, an ninh nông thôn. Chủ động phối hợp, phòng ngừa làm tốt công tác đảm bảo an toàn giao thông và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, lãnh đạo thực hiện tốt công tác khám tuyển, gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Tập chung thực hiện hiệu quả “nhiệm vụ kép” vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội vừa phòng, chống dịch bệnh hiệu quả trong tình hình mới.

Giao các Ban công an xã, Chỉ huy trưởng Quân sự xã, công chức chuyên môn chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện, báo cáo kết quả trước ngày 20 hàng tháng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ngành, công chức chuyên môn, đơn vị được phân công chủ trì thực hiện nhiệm vụ chủ động phối hợp với các ngành, đoàn thể liên quan tập trung chỉ đạo, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm được giao bảo đảm chất lượng, hiệu quả và đúng thời gian quy định.

Các công chức chuyên môn, đơn vị được phân công chủ trì thực hiện nhiệm vụ khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo thời gian quy định.

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND xã giúp Ủy ban nhân dân xã theo dõi, đôn đốc các ngành, công chức chuyên môn, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch.

3. Chế độ thông tin báo cáo:

Các công chức chuyên môn, đơn vị được phân công chủ trì thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 xây dựng báo cáo đánh giá tiến độ, kết quả tổ chức thực hiện về Ủy ban nhân dân xã (qua Văn phòng HĐND và UBND xã) theo thời gian quy định tại từng nhiệm vụ để tổng hợp, báo cáo Ban chấp hành Đảng bộ xã.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các ngành, công chức chuyên môn, đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các công chức chuyên môn thuộc UBND xã;
- Các đơn vị: Ban công an xã, Trạm y tế xã, các trường học trên địa bàn xã;
- Ban chỉ đạo các thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Kim Hữu